33° J. C.  
est le vrai  
Messie.

volonté de Dieu ; pontife, pour vous offrir à Dieu en sacrifice , afin de réconcilier la terre avec le ciel ; prophète, pour annoncer les secrets de Dieu , les choses futures, et surtout pour annoncer les récompenses célestes promises aux hommes vertueux , et les supplices de l'enfer réservés aux incrédules , aux impies ; roi, pour régner au ciel , sur la terre et en tous lieux.....

Vous êtes le Christ, Fils du Dieu vivant : *Filius Dei vivi*. Non Fils du Dieu vivant par grâce, comme les saints, mais par nature et par la divinité que vous tenez de Dieu par votre génération éternelle.....

Vous êtes le Christ, Fils du Dieu vivant : *Tu es Christus, Filius Dei vivi*. Vous vivez formellement, essentiellement de la vie éternelle, incréée et bienheureuse ; inspirant à toutes choses, comme principe vivifiant, la force, la vigueur, l'âme et la vie à tout ce qui vit et respire. Car de vous comme de la source et du soleil vivant, sort la lumière et la vie de tous les anges, de tous les hommes et de toutes les créatures.....

Saint Pierre, éclairé de Dieu, vit clairement et distinctement, et d'une lumière surnaturelle, que J. C. était le Messie, le Fils de Dieu, engendré de toute éternité dans les splendeurs de la gloire ; il confessa et professa hautement que J. C. est consubstantiel au Père, et ainsi vrai Dieu éternel.....

Les promesses du Messie, dit saint Paul, ont été faites à Abraham et à celui qui devait naître de lui. L'Écriture ne dit pas : Et à ceux qui naîtront, comme si elle eût voulu marquer plusieurs ; mais elle dit en parlant d'un seul : Et à celui qui naîtra de vous, qui est le Christ : *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus ; non dicit : Et seminibus, quasi in multis ; sed quasi in uno : Et semini tuo, qui est Christus (Gal. III. 16 )*.

24 Puissance  
de J. C.

Un enfant nous est né, dit Isaïe, un fils nous est donné : il porte sur son épaule le signe de sa domination ; et il sera appelé le Fort : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis ; et factus est principatus super humerum ejus ; et vocabitur nomen ejus, Fortis (IX. 6)*. Cet enfant naîtra, sera la puissance par nature ; il sera prince, roi de l'univers, puisqu'il en est le créateur et le gouverneur ; il sera souverain du ciel et de la terre. Tel est J. C. dès le moment de sa conception ; et cela en vertu de son origine, c'est-à-dire à cause de son union hypostatique avec le Verbe.....

C'est pourquoi J. C. aurait pu, comme homme, s'il eût voulu,